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направленность проектов имеют большое значение для воспитания детей. Таким образом, проектная 
деятельность является контекстуальной деятельностью всего образовательного процесса, в котором 
участвуют учителя, учащиеся, родители и представители социума. В этом тандеме разрабатываются 
проекты разных уровней и содержания. 

В школе организованы кружки, которые позволяет перевести массовые образовательные и 
воспитательные технологии на уровень индивидуальной переориентации на каждого ученика, в центре 
внимания оказываются его личные качества, способности и устремления. И это позволяет ребенку идти 
по собственному пути развития.  

Таким образом, своевременное выявление, сопровождение и поддержка одаренных детей 
является важнейшим условием для формирования интеллектуального потенциала современного 
общества.  
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Аңдатпа 
Бұл жұмыста мектепбасшысыныңпедагогұжымымен эмоционалдық интеллектіні және 4К 

жүйесін дамыту бойынша жүргізілетінжобасы кӛрсетілген. Аталмыш жоба, білім беру ұйымдарында 
жаңа жоба болып келеді. Берілген жұмыста педагогикалық ұжыммен жүргізілген және әлі де 
жүргізілудегі бағдарлама мақсатына қатысты ӛзекті міндеттер ашық сипатталған. Мақсатқа жету 
жолында автор жаңа жобаның күтілетін нәтижесін белгілеп, оған жету бойынша жұмыстарын 
ұйымдастырған. Ӛткізу жолын дәлелдер мен ұсыным. 

Түйінді сөздер: эмоция, интеллект, стресс, тӛзімділік. 
 

Аннотация 
В данной работе описывается проект директора общеобразовательной школы по развитию 

эмоционального интеллекта и системы 4К у педагогического коллектива. Проект является 
инновационным и был согласован с отделом образования. В работе открыто описываются 
актуальные вопросы и задачи соответствующие целям проекта.Проект ещѐ на стадии проведения, 
этапы автор подкрепил доказательствами.  

Ключевые слова: эмоция, интеллект, стресс, выносливость.  
 

Аbstract 
This paper describes the project of the director of a comprehensive school for the development of 

emotional intelligence and the 4K system among the teaching staff. The project is innovative and has been 
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approved by the Department of Education. The work openly describes topical issues and tasks corresponding to 
the goals of the project. The project is still at the stage of implementation, the author supported the stages with 
evidence. 

Key words: emotion, intelligence, stress, endurance. 
 
Жалпы білім саласында педагогика және психология аспектілері қатар жүреді. Себебі қазіргі таңда 

білім берумен қатар, оқушылардың тұлғалық қалыптасуы мен дамуын, олардың рухани-адамгершілік 
тәрбиесін мектеп басты назарға алу керек. Ӛкінішке орай, педагогтердің барлығы бұндай жұмысты 
жүргізуге дайын емес. Кӛбісіне, ӛздері жаңа білімді қабылдауға құлықсыз, ынтасыз болып шықты.[1,28 б] 
Осыған орай мұғалімнің ішкі әлемін реттеуге, яғни қайта баламалауына (переоринтация) назар 
аударуымыз керек деп ойлаймын. Бұл ашық мәселе, себебі «қолыңда алмаларын болмаса, онымен 
бӛлісу мүмкін емес» дегендей, қалай біз оқушыларда сын тұрғысынан ойлау, ынтымақсатықта және бір 
командада жұмыс жасай алу дағдыларын қалыптастыра аламыз, егер де ол дағдылар ӛзімізде жеткілікті 
деңгейде қалыптаспаған болса. Егер ӛз-ӛзімізді ұстай, эмоцияларымызды айқындай және бағындыра 
алмасақ, жаңа білім алуға ӛздерімізді уәждендіре алмасақ?!  

2021 жылдың қыркүйегінен №1 Құсмұрын жалпы орта мектебінде«4К жүйесін қалыптастыру 
құралы ретінде эмоционалды интеллектіні дамыту» тақырыбында аудан білім бӛлімімен келісілген 
инновациялық жоба ӛз жұмысын бастады. Бұған негізгі себеп болғанұжымның соңғы үш жылда 38% 
жаңаруы, жаңа келген мұғалімдердің ӛз жұмысына немқұрайлықпен қарауы,жалпы ұжымның бір-бірімен 
коммуникация құра алмауына байланысты болып тұратын кикілжің жағдайлар. Басшы ретінде бұндай 
мәселенің ары қарай таралуына жол бермеу керектігін және шешу жолдарын қарастыру керектігін 
түсіндім. [2, 58 б. ] 

Интернет кеңістігінде Мұғалім мен оқушы, ӛзара мұғалімдер арасында,не ата-анаға қатысты 
кикілжің жағдайлар кӛрсететін кӛптеген видео жазбаларды кӛре аламыз. 

Педагогқызметінің стрессогендік екенін есепке ала отырып, байқағаным, ӛз ұжымымның 
мұғалімдерінің мектеп ішіндегі стресске тӛзімділігі тӛмен болып келетіні. 
Ең бастысы мен ӛз алдыма мынадай сұрақ қойдым: Неліктен мұғалім стресске жақын болады? Неге 
ӛзара қарым-қатынас жасау оларға қиын? Психологиялық тұрғыдан бұған не әсер етеді?  

Әзірленген кешенді бағдарлама эмоционалды интеллектінің ішкітұлғалық және тұлғааралық 
аспектілерінің дамуына жағымды әсер етуде, сонымен қатар оқу мен оқыту процессінде 4К жүйесіндегі 
дағдыларды қалыптастыруға арналған. Ӛйткені, эмоционалдық интеллектісі дамыған адам ӛзінің бойында 
келесі икемді дағдыларды аксиома ретінде кӛре алады: сыни ойлау, бір командада жұмыс жасай білу, бір-
бірімен қарым- қатынас жасау және шығармашылық түрде ойлай алу. 

Зерттеу жұмысы кезінде Дмитрий Васильевич Люсиннің эмоционалдық интеллект моделіне 
сүйеніп отырдым.Зерттеуге ӛз еркімен 23 мұғалім қатысты. Д.В. Люсиннің сауалнамасының нәтижесі 
кӛрсеткендей мұғалімдердің эмоционалдық интеллектің тӛменгі деңгейі  – 26,9%, орташа деңгейі – 43,5% 
кӛрсетті.Тұлғааралық ЭИ тұлғаішілік ЭИ қарағанда жоғары болып келеді. Яғни, педагогтер негізінен 
ӛзгелердің эмоционалдық кӛріністеріне зейін қойған және ӛзінің ішкі әлемін елемеуге бейімделген екен. 
Осыдан мұғалімдердің ойы негізінен ӛзгелердің кӛңіл-күйіне, ӛзгелердің ой-толғауына бағытталған. [3 124 
б.] Жеке ӛздерінің эмоционалдық жайы туралы ойламайды. Мүмкін бұл біздің менталитетімізге 
байланысты болар.Ал ӛзін тани алмаған адам, ӛзгені де тани алмайды. 

Д. В. Люсиннің эмоционалдық интеллект моделі бойынша тестілеу қорытындысы 
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Эмоционалды интеллект деңгейлері: 
Тӛменгі деңгей – эмоцияны басу 
Орташа деңгей – эмоцияны бағындыра алу 
Жоғары деңгей– эмоцияны бақылай алу 
Сонымен қатар, мұғалімдермен жеке әңгімелесулер ӛткізу кезіңде және жалпы ұжымда болып 

жатқан жағдаяттарды саралай келе мынадай мәселе анықталды: негізінен ұжымның дерлік 80% «ішкі 
бала» және «ішкі ата-ана» рӛлдерінде екені (Э. Берн психологиялық рӛлдеріне сәйкес. Родитель, 
ребенок, взрослый), яғни «ішкі Ересек позициясын» жиі жоғалтып алады, не болмаса ол мүлдем 
қалыптаспаған. Ал «ішкі бала» және «ішкі ата-ана» позициясында жүрген адамға ӛзімен, ӛзгемен және 
жалпы әлеммен қарым-қатынасқа түсу ӛте қиын болып келеді. Себебі, ол ӛзінің ішкі мотивтерін 
түсінбейді, ӛз эмоциялырының барлық спектірін ажырата алмайды, сезімдерін бақылай алмайды. Осыдан 
қарым-қатынас жасау, командада жұмыс жасай алуда мәселелер туындайды. Ӛзіне деген сенімділік 
болмайды, жеке шекаралары (личные границы) қалыптаспаған. Оның қаруы тек қана ренжу, күнә тағу, 
манипуляция, жауапкерсіздік, және т.б. Жауапкершіліктің болмауы ерте ме, кеш пе педагогтың 
созылмалы шаршауына, не депрессияға алып келуі мүмкін. Мұғалімдерден эмоционалды шаршау және 
депрессия мүмкіндігін анықтауүшін «Бектің депрессия шкаласы» бойынша тест алынып, 42%-да жеңіл 
депрессия бар екені анықталды.  

Ал ішкі ересек позициясында жүрген адам қандай болады сонда?  
Ең бастысы бұндай адамның ӛз сӛзіне, ӛз ісіне деген жауапкершілігі жақсы қалыптасқан болады. 

Себеп–салдар мотивін түсінетін, компромисске келе алатын, сындарлы ойлайтын, ӛзгемен субъкт-
субъект кеңістігінде қарым-қатынас жасай алатын адам.[4 184б.] 

Осының барлығын фокусқа алып, мұғалімдерге әлеуметтік психология саласынан алғашқы 
түсініктемелерді беруді және жалпы эмоционалдық интеллектіні қалыптастыруды жӛн кӛрдім. Себебі, 
мұғалімнің стресске тӛзімділігі, эмоционалды шаршау синдромының алдын алу және ӛмірлік 
қанағаттандырылуының ұтымды деңгейінің болуы ӛз «ішкі ересек» позициясының, ӛзінтани алумен 
тікелей байланысты. Бірақ жоғарыда айтылғандарға жету, үшін мұғалім жағымсыз эмоцияларымен жұмыс 
жасай отырып, ӛз эмоцияларын психоқорғаныш (психозащита) жағдайынан ОҚУ – білімге ашық 
жағдайына дейін қайта баламалай алу керек. Осының барлығын жүзеге асыруға кӛмектесетін 
психологиялық инструмент бар, ол  – эмоционалдық интеллект. 

Жобаның мақсаты анықталды: 2021-2022 оқу жылы аралығында педагогикалық үрдіс 
қатысушыларының (мұғалімдер) 65%-да эмоционалды интеллектіні дамыту арқылы 4К (сын тұрғысынан 
ойлау, командалық жұмыс, қарым-қатынас құра алуы, шығармашылық) жүйесін қалыптастыру.  

Міндеттері: 
1 Педагогикалық ұжымның тұлғалық даму үрдісіне, ӛзара қарым-қатынас мәдениетін 

құруына, шығармашылық потенциалының жүзеге асырылуына,ынтымақтастықта жұмыс жасай алуына 
бағыт беру; 

2 Педагогтердің эмоционалды шаршау синдромының алдын алу және ӛмірлік 
қанағаттандырылуының ұтымды деңгейіне жетуіне ықпал ету;  

3 Оқушыларда икемді дағдыларды қалыптастыру үшін эмоционалды аймақты дамытуға 
ықпал ету 

4 Мұғалім мен оқушылардың «ішкі ересек» рӛлінің қалыптасуына жағдай жасау 
Зерттеу әдістері:диагностика, түзету-дамыту қызметі, тренинг, кеңес, педагогикалық кеңес, 

семинар-практикум. 
Жобаға қатысушылар:ӛз қалауымен қатысып жүрген 23 педагог 
Мектеп басшысы және психолог-практик есебінде менжобадан келесі нәтижелерді күтемін:  
1.Педагогтардің65%-даӛзінің эмоционалды жағдайын басқару дағдысы бар;  
2. Педагогтар 4К жүйесі аясында кәсіби қызметінде, жаңашыл белсенділіктерін (мақалалар, сӛз 

сӛйлеу баяндамалары, конкурстарға қатысу және т.б.) шығармашыл түрде жүзеге асыруға ие; Ӛзіне деген 
сенімділігі бар,ішкі ресурстарын дұрыс арнаға бұра алады. Бастаған ісін соңына дейін аяқтай алады. 

3. Каскадты әдіс арқылы білім мен дағдылардың берілуін ескере отырып: Білім 
алушылардаэмоция және сезім базалары туралы түсінік қалыптасады. 4К жүйесі аясында жұмсақ 
дағдыларға ие табысты тұлға ширатылады.  

4. Баланың эмоционалды аймағын қалыптастыруда педагогсаналы түрде үлес қосады. 
Бағдарламаның құрылымы мен мазмұны 4 бӛлімнен тұрады: 
I бӛлім – "Эмоционалды сауаттылық"  
Бӛлімнің мақсаты: ӛз эмоциясын және ӛзгелердің эмоцияларын саналы түсінуге және қабылдауға 

ықпал ету.  
ІІ бӛлім – "Эмоционалдыӛзін-ӛзі реттеу" 
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Бӛлімнің мақсаты: ӛз қылықтарын ерікті түрде басқара білу, эмоционалды жағдайды реттеу 
дағдыларын дамыту.  

ІІІ бӛлім – "Эмпатия"  
Бӛлімнің мақсаты: эмпатияға, ӛзге де адамдардың уайымына, жағдайына түсіністікпен қарау 

қабілеттерін дамыту.  
IV бӛлім – "Әлеуметтік дағдылар" 
Бӛлімнің мақсаты: ӛзгелермен қарым-қатынас жасауда қылықты дұрыс ұстауға, қарым-қатынас 

орнату мен оны ұстап тұруға, коммуникация, әрекеттесу дағдыларына, командада жұмыс жасау және 
конфликті жағдайлардан алшақ болуға үйрету.  

Аталмыш жобаның жоспарына сәйкес 1жылдабіршама жұмыс жүргізілді:  
1 Ұжымныңэмоционалдық инттелектінің орташа деңгеңі43,5%-дан59% га дейін ӛсті; 
2 Педагогтермен 18 тренинг ӛткізілді. Қарастырылған тақырыптар жоспар бойынша болды: 

«Эмоционалдық интеллект дегеніміз не?», «4К жүйесінде икемді дағдылар дегеніміз не?», «Эмоционалды 
сауаттылық», «Жағымды және жағымсыз сезімдер әлемі», «Ӛзін –ӛзі реттеу әдістері (инструменты 
переориентации)» және т.б.  

3 Мұғалімдер эмоционалдық интеллектің 40 инструментімен танысып, оны ӛз ӛмірлеріне 
кіріктіре бастады; 

4 Тұлғааралық қатынастың жақсаруына байланысты мұғалімнің оқушылармен қарым-
қатынасқа түсуі жеңіл бола бастады, себебі ол қандай да бір жағдай болса оған адекватты баға беруді 
және кикілжің жағдайларды тудырмауды үйренді; 

5 Мұғалімдердің күйзеліске тӛзімділігі артты; 
6 Ӛздігінен реттелу, ӛзін-ӛзі уәждендіре алу, ӛзін-ӛзі сыйлау кӛрсеткіштері 1-ші тестілеумен 

салыстырғанда біршама артты. Осының салдарынан ӛзінің ойын экологиялық тұрғыдан ашық айтуға 
үйренді; 

7 Педагогикалық ұжымның тұлғалық даму үрдісіне, шығармашылық потенциалының жүзеге 
асырылуына ықпал етілді, себебі ӛзіне деген сенімділік қалыптаса бастады. Ӛз алдарына мақсат 
қойып,қателесу арқылы болса да соған жету жолдарын қарастыра бастады. Түрлі конкурстарға қорықпай 
қатысуы кӛбейді; 

8 Жеке тұлғалық ӛсудегі ӛзіндік рефлексия жасау дағдысы қалыптасты. 
Менің ойымша, әр адамның мақсаты ӛзӛміріне сапалы ӛзгерістер еңгізу болу керек. Оны тек 

ӛзімізбен жұмыс жасау арқылы жүзеге асыра аламыз.  
Ойымды Абай атамыздың сӛзімен түйіндегім келеді: ортаға білімділігіңмен емес, кӛркем 

мінезіңмен сиясын. Мінезге бай болсаңыз, мінезің кӛркем болса ғана, әрбір ақыл ӛзіңізге пайда береді. 
Пайда берер ақылды, кӛркем мінезге ие, жұртқа жақын тұлға бола білейік. 
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